20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33891 Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2019

letiva n° 684 de 13/07/2010, publicada em Diário Ofi cial n° 31.715 de
23.07.2010, que homologou o estágio probatório do (a) referido (a) ser-
vidor (a).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N°377 DE 22 DE MARÇO DE 2019
O Secretario de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
EXCLUIR o nome do (a) servidor (a) EDNA DA SILVA RÁTIS, matrícula
57193972/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, da Portaria Coletiva n° 78
de 27/05/2010, publicada em Diário Ofi cial n° 31.695 de 25.06.2010, que
homologou o estágio probatório do (a) referido (a) servidor (a).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N°378 DE 22 DE MARÇO DE 2019
O Secretario de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
EXCLUIR o nome do (a) servidor (a) SAMÂNDRA DE JESUS OLIVEIRA,
matrícula 57194705/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, da Portaria Co-
letiva n° 71 de 12/03/2010, publicada em Diário Ofi cial n° 31.685 de
11.06.2010, que homologou o estágio probatório do (a) referido (a) ser-
vidor (a).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA COLETIVA N°421 DE 22 DE MARÇO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015,
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor público
civil, ocupante de cargo de provimento efetivo;
CONSIDERANDO ainda, o relatório fi nal apresentado pela Comissão Espe-
cial de Avaliação de Desempenho – CESAD/1CRS, instituída pelas Porta-
rias nº 491/2008, nº 1.539/2011 e nº 416/2012.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, dos ser-
vidores abaixo relacionados, considerando-os aptos para exercer o cargo,
com conceito obtido de acordo com seus respectivos processos.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO PROCESSO CONCEITO

57194200/1
ALDENORA
RODRIGUES

PEREIRA

AGENTE ADMININS-
TRATIVO

URE DEMÉTRIO
MEDRADO

2008/543169
2019/102255 BOM

57193972/1 EDNA DA SILVA
RÁTIS

AGENTE ADMININS-
TRATIVO U.R. PSICOSSOCIAL 2008/543225

2016/227917 BOM

57194705/1 SAMANDRA DE
JESUS OLIVEIRA

AGENTE ADMININS-
TRATIVO

URE DEMÉTRIO
MEDRADO

2008/464858
2019/102278 BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA INDIVIDUAL N°426 DE 30 DE ABRIL DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015,
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor público
civil, ocupante de cargo de provimento efetivo;
CONSIDERANDO ainda, o relatório fi nal apresentado pela Comissão Espe-
cial de Avaliação de Desempenho – CESAD/1CRS, instituída pelas Porta-
rias nº 491/2008, nº 1.539/2011 e nº 416/2012.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, do ser-
vidor abaixo relacionado, considerando-o apto para exercer o cargo, com
conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO PROCESSO CONCEITO

57190913/1
CARLOS MAR-
TINS CALLICE

JÚNIOR

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

1CRS/UNIDADE DE
ENDEMIAS 2019/199561 EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 441779

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 3
Data da Assinatura: 30/05/2019
Valor: R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais)
Vigência: 30/05/2019 à 30/05/2020
Classifi cação do Objeto: Locação
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 12 (doze)
meses.

Contrato: 19
Exercício: 2016
Orçamento
 Programa de Trabalho: 908288
 Natureza da Despesa: 3390-36
 Fonte do Recurso: 0103
 Origem do Recurso: Estadual
Contratado: ALVARO WAGNER FERNANDES MENEZES
Representante Legal: WALDINEIA DA SILVA MORAES
Endereço: Passagem Dalva, n° 377, Marambaia, Belém/PA.
Telefone: (91) 98332-7565
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO

Protocolo: 441676

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Homologação
ADiretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas atribuições
legais Resolve:
1-Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 de 20 de
Fevereiro de 2006:
1.1) Homologar o Pregão Eletrônico nº 04/2019 – CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA FORNECIMENTO DE 480 REFEIÇÕES, SENDO 5.760 ANUAIS
COM FIM DE ATENDER A UBS PEDREIRA (UNIDADE DEABRANGÊNCIA DO
1º CRS/SESPA), PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) meses.
1.2) Empresa Vencedora:
- FEIRÃO DA DONA DE CASA LTDA-ME.
CNPJ: 10.888.680/0001-30
Valor: R$ 69.120,00 (SESSENTA E NOVE MIL CENTO E VINTE REAIS).
Valor Total do Pregão: R$ 69.120,00 (SESSENTA E NOVE MIL CENTO E
VINTE REAIS).
Belém,06 de junho de 2019.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETORDO 1ºCRS/SESPA

Protocolo: 441695

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 500 de 05 de Junho de 2019
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplinar
a concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
 Resolve:
Conceder: 02 meias diária aos Servidor(es):
5105269/1 / JACIRA DA COSTA CAXIAS, (Farmacêutica) / 1,0 diárias
(deslocamento) / de 18 a 19/06/2019<br
57190718/1 / ZILDENE SANATANA ARNAUD (Farmacêutica) / 1,0 diária
(deslocamento) / de 18 a 19/06/2019<br
57173274/1 / CHARLITON BANDEIRA BARBOSA, (Motorista) / 1,0 diárias
(deslocamento) / de 18 a 19/06/2019<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): SANTA BARBARA– PA
Objetivo: realizar inspeção sanitária em farmácias nos referidos municí-
pios, ultrapassando sua carga horário no deslocamento.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antonio Rodrigues Normando

Protocolo: 441670

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DE SAÚDE METROPOLITANA I
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ
C I R-M I /1º CRS/SESPA-PA

Resolução nº 002 de 06 de Fevereiro de 2019.
A Comissão Intergestores Regional de Saúde Metropolitana I (CIR Metro-
politana I), no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a Portaria GM/MS n° 399, de 22/02/2006, que contempla o
Pacto entre os gestores do SUS, nas suas três dimensões: Pela Vida, em
Defesa do SUS e de Gestão.
Considerando que a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 - Lei Or-
gânica da Saúde, em seu art. 14, trata da criação e das funções das
comissões permanentes de integração entre os serviços de saúde e as
instituições de ensino;
Considerando o Decreto nº 7.508 de 28 de junho de 2011, que regula-
menta a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planeja-
mento da saúde, a assistência à saúde e articulação Interfederativa;
Considerando PORTARIA Nº 1.541, DE 27 DE JUNHO DE 2007, que
Prorroga a implantação da Tabela de Procedimentos, Medicamentos,
Órteses e Próteses e Materiais Especiais (OPM) do SistemaÚnico de Saúde
- SUS.
Considerando deliberação do Conselho Municvipal de saúde de Santa Bar-
bara;
Considerando deliberação da Comissão Intergestora Regional de Saude
da Metropolitana I;